
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Numero del registro generale:__23__del_ 05 ottobre 2017 

Numero particolare per settore:__23__

Oggetto: Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  asilo  nido  comunale  -

CIG71643890D6 - Nomina commissione di aggiudicazione

Il Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza di Saluzzo

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n°107 del 18 dicembre 2014 il Comune di

Saluzzo - al fine di ottemperare al disposto di cui all'art. 33, comma 3- bis del D.Lgs.

n°163/2006, come modificato dal D.L. n°90/2014 convertito con modificazioni dalla

Legge 114/2014 in forza del quale “i comuni non capoluogo di provincia procedono

all'acquisizione di  lavori,  beni  e  servizi  nell'ambito delle  unioni  dei  comuni di  cui

all'art.  32  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  ove  esistenti,  ovvero

costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o

alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni

possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti



da Consip  S.p.A o da altro  soggetto aggregatore di  riferimento”  -  ha approvato  la

convenzione tra i Comuni di Saluzzo, Moretta e Racconigi per la gestione associata

degli affidamenti di lavori servizi e forniture – centrale unica di committenza ( art. 33,

comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006) che ha individuato il Comune di Saluzzo quale

Ente capofila;

- tale convenzione è stata analogamente approvata dai Consigli Comunali di Moretta,

Racconigi, Bagnolo Piemonte e successivamente anche Lagnasco;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n°5 del 28 gennaio 2015 è stato approvato il

Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  già

approvato anche dalla Giunte dei Comuni di Moretta e Racconigi;

Dato atto che con determinazione  n. 18 del 28.07.2017 del responsabile della Centrale

Unica di committenza associata si è approvato il disciplinare di gara  e relativi allegati per

l'affidamento del servizio di asilo nido comunale  (CIG 71643890D6) ed è stata avviata la

procedura ad evidenza pubblica, con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi dell' art. 95 c. 3 del d.lgs 50/2016 smi che prevede  i seguenti criteri : offerta tecnica

max punti 80, offerta economica max punti 20;

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 21 settembre

2017 alle ore 12.00;

Considerato che 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di committenza  n. 21 del

26.09.2017 si  è nominato il  collaboratore del RUP e il  segretario verbalizzante per le

sedute di gara di cui all’oggetto;

- con  determinazione del Responsabile della Centrale Unica di committenza n. 22 del

28.09.2017 si sono determinate le ammissioni alla procedura di affidamento all’esito della

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali effettuata

dalla Rup nei confronti delle quattro ditte partecipanti; 

Considerato  che si rende necessario individuare i componenti della Commissione di

gara  per  la  valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche  secondo  il  criterio  dell'offerta

economicamente piu'  vantaggiosa (art.  77 del  d.lgs  50/2016 smi), composta  da esperti  in

possesso delle  caratteristiche professionali necessarie per far parte dell'organo di cui trattasi;

Visti

- le disposizioni dell’art. 77 del decreto legislativo 50/2016, che dispone in merito alle

modalità  di  composizione  e  di  nomina  delle  commissioni  tecniche  ed  ai  requisiti



soggettivi dei componenti; 

- l’art.  216 c. 12 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del decreto citato che

recita “Fino alla  adozione della  disciplina in  materia di  iscrizione all'Albo di cui

all'articolo  78,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della

stazione  appaltante competente  ad effettuare la  scelta  del  soggetto  affidatario  del

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da

ciascuna stazione appaltante” ;

Preso  atto  della  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  31  del  25.2.2015  e  la

deliberazione n. 14 del 28.1.2016 con le quali sono stati individuati i componenti dell'ufficio

comune della  centrale  unica  di  committenza,  tra  i  quali   la  sig.ra  Fossati  Luciana  per  il

Comune  di  Racconigi  -posizione  organizzativa  con  attività  gestionale  nell'ambito  UMD1

(servizi  alla  persona,  scolastici,  cultura.…)  e  che  pertanto  risulta  in possesso  delle

caratteristiche professionali necessarie per far parte dell'organo di cui trattasi;

Ritenuto  di  aver  individuato  gli  altri  due  membri  della  commissione  chiedendo,

mediante  nota  formale,  la  collaborazione  dei  Comuni  appartenenti  alle  “7  sorelle”,

nell’individuare tra il personale dell’ente, dipendenti che siano interessati a svolgere il ruolo

di commissario e che abbiano la necessaria competenza in merito, relativa alle problematiche

di gestione di un asilo nido;

Dato  atto  che  alla  citata  richiesta  hanno  risposto  i  seguenti  Comuni,allegando  i

curricula degli interessati:

- Comune di Cuneo, con la disponibilità del dott. Ivano Biga Direttore asili nido 

- Comune  di  Bra,  con  la  disponibilità  della  sig.ra  Bo  Silvana  Istruttore  Direttivo

Coordinatore dell’asilo nido comunale 

- Comune di Alba, con la disponibilità della sig.ra Paola Pozzi  Direttrice dell’Asilo

Nido comunale 

- Comune  di  Fossano,  con  la  disponibilità  della  dott.ssa  Tiziana  Pelazza  Dirigente

Servizi  alla  Persona  e  ufficio  scuola  e  Direttore  Amministrativo  dell’Azienda

Multiservizi del Comune

Visto  l’art.  61  del  d.lgs  29/1993  in  merito   alla  partecipazione  femminile  alle

commissione di gara e di concorso;

Ritenuto di individuare i  componenti della commissione nel seguente modo:

- uno tra i soggetti  appartenenti all'ufficio Comune della Cuc  che da anni svolge attività

professionale nel rispettivo Comune nel settore afferente l’oggetto della gara,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


• Sig.ra  Fossati  Luciana  dipendente  del  Comune  di  Racconigi  -posizione

organizzativa  con  attività  gestionale  nell'ambito  UMD1  (servizi  alla  persona,

scolastici, cultura e asilo nido....)

- due tra i membri esperti nella gestione diretta delle problematiche e del coordinamento

di asili nido

• Sig.ra Bo Silvana Istruttore Direttivo Coordinatrice dell’asilo nido di Bra che da

decenni svolge attività professionale nel rispettivo Comune nel settore afferente

l’oggetto della gara e

• Dott. Ivano Biga Direttore asili nidi comunali di Cuneo assegnando al medesimo

le funzione di Presidente della commissione di gara

Visti D.Lgs. 50/2016 e smi;

DETERMINA

1) Di  individuare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  composizione  della

Commissione  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  77  del  d.lgs  50/2016 smi  nel  modo

seguente:

1. Sig.ra Fossati Luciana componente esperto;

2. Sig.ra Bo Silvana componente esperto;

3. Dott. Ivano Biga, componente esperto e Presidente della Commissione

 e confermare il dott. Luca Accalai, quale segretario verbalizzante.

2) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al compenso dei membri di commissione

di gara verrà effettuato dal dirigente del Settore Servizi alla persona ;

3) Di dare atto che la presente determinazione, con i relativi curricula dei commissari di

gara,  verrà pubblicata,  ai  sensi dell'art.29 c.1 del d.lgs 50/2016 smi sul profilo del

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Saluzzo, 5 ottobre 2017

la Responsabile
della Centrale Unica di Committenza 

F.to dott.ssa Silvia Salvai


	Il Responsabile
	della Centrale Unica di Committenza di Saluzzo

